Edital Nº 296/2024

PROCESSO Nº 04600.003548/2024-89

PROCESSO SELETIVO PARA ESTÁGIO PÓS-DOUTORAL PERÍODO 2024 - 2025

ERRATA AO EDITAL ENAP Nº 294, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024

A Coordenadora-geral de Pós-graduação Stricto Sensu,  no uso das atribuições que lhe confere o
Regulamento Geral dos Programas de Pós-graduação Stricto Sensu  da Fundação Escola Nacional de
Administração Pública (Enap), aprovado pela Resolução Enap nº 8, de 25 de maio de 2022, e
considerando os Regulamentos dos Cursos aprovados pelas Resoluções Enap nº 9, de 25 de maio de
2022, nº 10, de 25 de maio de 2022 e nº 11, de 25 de maio de 2022,bem como a Resolução Enap nº 21,
de 30 de agosto de 2022, que versa sobre o Regulamento do Programa de Pós-Doutorado da Fundação
Escola Nacional de Administração Pública (Enap), após a constatação de erro formal no Resultado Final do
Processo Seletivo para o estágio pós-doutoral Período 2024 - 2025,  resolve retificar o Edital  nº 294 de
2024 na forma deste edital.

No Edital Enap nº 294 de 2024, item Anexo 1 - "Projetos Aprovados" :

ONDE SE LÊ:

Nome do (a) candidato
(a) por ordem

alfabética
Título do Projeto Supervisor (a) do

estágio pós-doutoral

Danielle Ferreira
Medeiro da Silva de

Araújo

Desenho de uma
metodologia integrativa
para co-construção de

políticas públicas

Júlio César Andrade de
Abreu

LEIA-SE:

Nome do (a) candidato
(a) por ordem

alfabética
Título do Projeto Supervisor (a) do

estágio pós-doutoral

Danielle Ferreira
Medeiro da Silva de

Araújo

Mapa de cuidados:
desenho de uma

metodologia integrativa
para co-construção de

políticas públicas

Júlio César Andrade de
Abreu

Boletim de Serviço Eletrônico em 26/11/2024

26/11/2024, 14:40 SEI/ENAP - 0837362 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=859704&infra_siste… 1/3

ONDE SE LÊ:

Nome do (a) candidato (a)
por ordem alfabética Título do Projeto Supervisor (a) do estágio

pós-doutoral

Diego de Oliveira Nogueira Governança e práticas de
avaliação das políticas públicas

Antônio Claret Campos
Filho

LEIA-SE:

Nome do (a) candidato
(a) por ordem alfabética Título do Projeto Supervisor (a) do estágio

pós-doutoral

Diego de Oliveira
Nogueira

Programa Paraná Anjo Inovador:
análise da subvenção econômica a

startups paranaenses (2023/5)
Paulo de Andrade Jacinto

ONDE SE LÊ:

Nome do (a)
candidato (a)

por ordem
alfabética

Título do Projeto Supervisor (a) do estágio pós-
doutoral

Andersson
Pereira dos

Santos

Diversidade de gênero no serviço
público: fatores que afetam o

recrutamento, seleção e retenção de
mulheres na política

Ricardo Luiz Pereira Bueno

LEIA-SE:

Nome do (a)
candidato (a)

por ordem
alfabética

Título do Projeto Supervisor (a) do estágio pós-
doutoral

Andersson
Pereira dos

Santos

Diversidade de gênero no serviço
público: fatores que afetam o

recrutamento, seleção e retenção de
mulheres na polícia

Ricardo Luiz Pereira Bueno

Brasília, 26 de novembro de 2024

REGINA LUNA SANTOS DE SOUZA

COORDENADORA-GERAL DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

26/11/2024, 14:40 SEI/ENAP - 0837362 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=859704&infra_siste… 2/3

Documento assinado eletronicamente por Regina Luna Santos de Souza, Coordenador(a)-Geral de
Pós-Graduação Stricto Sensu, em 26/11/2024, às 14:09, conforme horário oficial de Brasília e
Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 0837362 e o código CRC C9E3F066.

Referência: Processo nº 04600.003548/2024-89 SEI nº 0837362

26/11/2024, 14:40 SEI/ENAP - 0837362 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=859704&infra_siste… 3/3